از قرن یازدهم تا اوایل قرن سیزدهم میلادی اطلاعی از این کلیسای دسترس نیست. و از اوایل قرن سیزدهم اغلب در کتب مورخین به نام کلیسای قاتووس برمیخوریم.

در شورای اعیان مغول (قوریلنتای) که در سال ۱۲۲۹ میلادی (۶۲۷ هجری) دو سال بعد از مرگ چنگیز منعقد گردید، او کتای قآن به خانی انتخاب شد. در شورای مزبور تصمیم گرفتند، سپاهی برای سرکوبی جلال الدین منکبرنی خوارزمشاه، به آذربایجان اعزام گردد، فرماندهی این سپاه بهمهده، جرماغون نویان، یکی از سفاکان بنام بود. جرماغون در سال ۱۲۳۱-۱۲۳۰ میلادی (۶۲۸-۶۲۹ هجری) به آذربایجان حمله برد و بالاخره در دشت مغان شیمانیه جلال الدین منکبرنی را غافلگیر کرد، و با متفرق شدن سپاهیان جلال الدین، آذربایجان را متصرف شد و سپاهیان او آذربایجان را غارت کردند، یکی از نقاطی که از دستبرد آنان مصون نماند، کلیسای قاتووس بود که خسارت زیادی دید. از دیگر سفاکان بنام مغول، که در منطقه آذربایجان و نواحی اطراف آن مرتکب فجایع بیشماری شد، باید بایچورانام برد، این سردار مغول در سال ۱۲۴۲ میلادی (۶۴۰ هجری) هر آنچه که سلف او جرماغون نویان، در کلیسای قاتووس انجام نداده بود به انجام رسانید. دست دوسفاسک مذکور را، امیر ارغون از آذربایجان کوتاه کرد، امیر ارغون^۱ از دبیران او کتای قآن بود، که به حکومت ایران فرستاده شده بود، که پس از آمدن هلاکو به ایران، در سلاک ملازمان او درآمد.

۱- تاریخ مغول تألیف عباس اقبال

در سال ۱۲۵۰ میلادی (۶۴۸ هجری) کلیسای قاتووس بوسیله دزدان گرجی و سربازان مغول غارت شد و به بنای آن خسارت زیادی رسید. هوسپ خلیفه کلیسا برای تعمیر آن به امیر ارغون متوسل شد و توانست رضایت او را جلب کرده دستور تعمیر کلیسارا بگیرد.

در سال ۱۲۵۳ میلادی (۶۵۱ هجری) هلاکو و بامر برادر خود منکو قاآن بالشکریانی که اکثرشان از طوایف عیسوی مغول (اقوام کرائیت، نایمان و ایغرر) بودند، برای دفع ملاحده، به ایران آمد، و پس از دفع ملاحده و تسخیر بغداد، شهر مراغه را به پایتختی برگزید.

چون مادر هلاکو، سر قوی تی خاتون، و زوجه اش دو قوز خاتون، هر دو مسیحی بودند، وی نسبت به مسیحیان توجه خاصی داشت. در زمان هلاکو تعمیراتی در کلیسای قاتووس بعد آمد، و هلاکو موقوفاتی برای کلیسا معین کرد.

در سال ۱۲۸۴ میلادی (۶۸۳ هجری) ارغون خان پسر ابا قخان به سلطنت انتخاب شد، لئون پادشاه گیلیکیا برای ملاقات ارغون خان، به آذربایجان آمد و از کلیسای قاتووس دیدن کرد، ولی پس از بازگشت لئون، مغولان به کلیسای قاتووس حمله برده و پس از قتل عام روحانیان و زواران آن، کلیسارا غارت و ویران کردند.

در سال ۱۳۱۹ میلادی (۷۱۹ هجری) زلزله شدیدی در ماکو حادث گشت، که قسمت اعظم کلیسارا ویران کرد، اسقف بسداجی زاکاریا، که از سال ۱۳۱۵ میلادی (۷۱۵ هجری) به سمت راهب ارشد کلیسا، انتخاب شده بود، بساختن آن همت گماشت و پس از ده سال کوشش در سال ۱۳۲۹ میلادی (۷۳۰ هجری) تعمیر و بازسازی آن با تمام رسید، کلیسای قاتووس قبلا با سنگ سیاه ساخته شده بود، و چون قسمت اعظم کلیسا ویران گردید و فقط قسمت شرقی آن باقیماند، قسمت جدید را با سنگ سفید ساختند. از طرح اولیه کلیسا اطلاعی در دسترس نیست، ولی طرح کنونی آن یادگار بازسازی دوم است، که به عقیده بسیاری از طرح کلیسای اچمیادزین (اوج کلیسا) اقتباس شده است. در دیوار کلیسا، کتیبه ای از اسقف بسداجی در مورد بازسازی کلیسا باقی است.

در سال ۱۳۴۳ میلادی (۷۴۴ هجری) امیر شیخ حسن کوچک از سلسله امرای چوپانی با قشونی به همراهی امیر یعقوب شاه از امرای روم به تسخیر بلاد روم رفت ولی در جنگ شکست خورده مراجعت کرد. پس از این شکست امیر قوچ حسن پسر امیر حسن بن امیر چوپان به کلیسای قاتووس گریخته و در آنجا پنهان شد، ولی امیر شیخ حسن آگاه گشت و پنهانی کس فرستاد او را گرفته تبریز آوردند.

بسبب آنکه بیرام خواجه تر کمان دهنه موش را که راهی عظیم تنگ و دشوار است گرفته بود، سلطان از حسنحور (۴) و غار اصحاب کھف روانه شد و دونوبت از آب فرات عبور کرد و در صحرای موش با بیرام خواجه تر کمان و بیرام خواجه بهزیمت رفت، مجموع خانه و ایل و اولوس او غارت کرد، و یک هفته آنجا ساکن شد و از آنجا براه قرا کلیسا متوجه تبریز شد.»

۱ - ذیل جامع التواریخ رشیدی تألیف حافظ ابرو با مقدمه و حواشی و تعلیقات دکتر خانابای بیانی

در سال ۱۳۸۵ میلادی (۷۸۷ هجری) قزل اوکو، یکی از سرداران تغمش (رئیس ازبکیه سفید یا شرقی که در سال ۱۳۸۲ میلادی مسکو را به باد غارت داد) به آذربایجان حمله کرد، و آنجا را متصرف شد، در جریان حمله قزل اوکو به آذربایجان، کلیسای قاتووس صدمات زیادی دید. در این زمان، راهب ارشد کلیسای قاتووس، اسقف گارابد، بوده است.

در سال ۱۳۸۶ میلادی (۷۸۸ هجری) تیمور لنگ به آذربایجان لشکر کشید از ارس گذشته گرجستان را مورد یورش قرارداد. در یورش تیمور لنگ به آذربایجان، هم چنانکه عادت او بود، کمتر جائی از چپاول و غارت مصون ماند، از جمله کلیسای قاتووس نیز از غارت و ویرانی بی نصیب نماند.

در سال ۱۳۹۷ میلادی (۷۹۹ هجری) راهب ارشد کلیسای قاتووس، اسقف بوغوس بود، او گیرا گوس ویرا بچی را به سمت کاهنی کلیسا تعیین کرد، اسقف بوغوس در سال ۱۴۴۱ میلادی (۸۴۵ هجری) در مجمع ۵۰۰ نفری روحانیان ارمنی که در اوج کلیسا تشکیل شده بود بسمت جاثلیقی ارمنیان انتخاب شد. هنری سوم پادشاه کاستیل (اسپانیا) که قبلا نیز دو سفیر بدر بار تیمور فرستاده بود، در سال ۱۴۰۳ میلادی (۸۰۶ هجری) هیئت دیگری به عنوان سفارت بسر کردگی، ری کانز لزدی کلاویخو، به عنوان سفارت بدر بار تیمور لنگ گسیل داشت، این سفیر به همراهی نماینده سیاسی تیمور که بدر بار کاستیل فرستاده شده بود، بسوی ایران حرکت کرد، و از طریق تراپوزان به خوی و ما کو و سپس به نزد تیمور رفت.

۲۰ سوار با امیرماکو سازش کرد، اندک زمانی پس از سازش، تیمور گذارش به ماکو افتاد، نورالدین، پسرش را با سه اسب خوش زین و برگ به پیشواز تیمور فرستاد، تیمور آن پیشکش هارا پذیرفت و به سپاهیان خویش ابلاغ کرد که هیچیک حق دست درازی بسرزمین امیرماکورا ندارند. باین فرمان تیمور لنگ ماکو و نواحی اطراف آن و کلیسای قاتووس برای مدتی از دستبرد غارتگران تیمور مصون ماند.

راهب ارشد دیر در سال ۱۴۴۰-۱۴۴۳ میلادی (۸۴۴-۸۴۷ هجری) اسقف گریکورماکوئی بود، او در مجمع روحانیان ارمنی که در اوچ کلیسا (اچ - میاذزین) تشکیل گردید، بسمت جانشینی ارمنیان انتخاب شد.

در سال ۱۴۹۳ میلادی (۸۹۸ هجری) ابوالمظفر بهادر از سلسله آق قویونلو فرمانی برای ذکر یا کشیش کلیسای قاتووس صادر کرد^۱ مضمون فرمان بقراردیل است:

الحکم الله

ابوالمظفر رستم بهادر سیوزومیز

سرکیس اوچ کلیسا بدانند که ذکر یا کشیش قرا کلیسا ماکویه نمود که بنا واجب و بی حساب مزاحم و متعرض احوال او میشود می باید که بدستور قدیم با او عمل نموده بنا واجب و خلاف حکم همایون متعرض احوال او نشود در این باب تقصیر ننماید در عهده دانند.

بنواحی بدوستان تحریر آفی ۸ ذی قعدة الحرام سنه ثمان وتسعين وثمانمائه شاه اسمعیل صفوی ۱۴۹۹-۱۵۲۴ میلادی (۹۰۵-۹۳۰ هجری) مؤسس

سلسله صفوی نسبت به رعایا و روحانیان ارمنی مهربان بود و با مطالعه فرامینی^۱ که در مورد چند کلیسا دردسترس میباشد، توجه خاص او را نسبت به رعایای ارمنی او میرساند، شاه اسمعیل به حکام، داروغه ها و والیان دستور داده بود که اجازه دخل و تصرف در موقوفات کلیساها را ندهند، و از موقوفات کلیساها مالیات نطلبند.

۱- فرامین ماتناداران صفحه ۲۵۷

۲- فرامین ماتناداران جلد اول صفحه ۲۶۱

در سال‌های ۲۰-۱۵۱۵ میلادی (۹۲۶-۹۲۱ هجری) خلیفه زاکاریا، بسمت جاثلیقی ارمنیان، انتخاب شد و او کلیسای قاتووس را مورد تعمیر داد و در کلیسا تعمیرات اساسی بعمل آورد و راهی نیز از برای آن احداث کرد. پس از شاه اسمعیل، فرزند ارشد اوشاه طهماسب، در سال ۱۵۲۴ میلادی (۹۳۰ هجری) بر اریکه سلطنت جلوس کرد، او نیز در مورد کلیساها و موقوفات آن از سیاست شاه اسمعیل پیروی می‌کرد، فرمانی که از او در مورد کلیسای قاتووس باقی مانده است، مؤید این مطلب می‌باشد این فرمان در سال ۱۵۶۲ میلادی تحریر شده است.

شاهابام انارالله برهانه موضع مهر بنده شاه ولایت طهماسب

فریز و مهلهزن و قروق تعلق بقرا کلیسیاه داشته کدخدایان و رعایا در باره شاملق اصلا در آن مدخل نسازند و از قاعده قدیم و دستور سابق تجاوز نمایند امارت مآب مقصود بیک ختوسلو امداد نموده مجال تمرد احدی ندهد و همه ساله حکم مجدد نطلبند تحریر آفی شهر رجب المرجب ایت نیل

شاه عباس کبیر در سال ۱۶۰۴ میلادی (۱۰۱۳ قمری) هنگامی که در غرب ایران سرگرم جنگ با عثمانی بود، برای مستأصل کردن چغال اوغلی، سردار عثمانی، فرمان داد، آذوقه و علوفه نقاطی که بر سر راه سپاهیان عثمانی،

قرار دارد بسوزانند^۱، چاه‌های آب را مسدود سازند و مردم آن نواحی و مخصوصاً ارمینان شهرهای ایروان، جلفا و اطراف آنرا بداخل ایران کوچ دهند. بافرمان شاه عباس کبیر سیصد هزار نفر ازارمینان را به مناطق شمالی و مرکزی ایران، کوچ دادند و چون نواحی اطراف ارس خالی ازسکنه شد، کلیسای قاتووس محکوم به ویرانی گردید.

درسال ۱۶۵۰ میلادی (۱۰۶۰ قمری) راهب ارشد کلیسای قاتووس، اسقف مگردیچ بود او به تعمیر کلیسای قاتووس همت گماشت و موفق شد کلیسا را تعمیر اساسی نماید.

درسال ۱۶۵۶ میلادی (۱۰۶۶ هجری) راهب ارشد کلیسای قاتووس، اسقف ایساهاک ما کویی بود. در این سال دهقانان قریه، وارا گنا گرد، باغ و مزارعی وقف کلیسا کردند، درسیزدهمین سال راهبی اسقف ایساهاک ما کویی، کانال آبی که خلیفه زاکاریا، درسال ۱۳۰۶ میلادی برای کلیسای قاتووس ساخته بود کشف گردید.

درسال ۱۶۹۱ میلادی (۱۱۰۳ هجری) راهب ارشد کلیسا، خلیفه سار کیس بود، او کلیسای قاتووس و باروی اطراف کلیسا را مورد تعمیر قرار داد.

درسال ۱۷۴۳ میلادی (۱۱۵۷ هجری) خلیفه منیاس، به سمت راهب ارشد کلیسای قاتووس منسوب شد. در این زمان جنگهای ایران و عثمانی شروع شده بود، و سردار رشید ایران، نادرشاه افشار، سعی در استرداد مناطقی داشت که دولت عثمانی متصرف شده بود، در جریان این لشکر کشی کلیسای قاتووس صدماتی دید.

قضا پیونسه بنفاد پیوست که رعایای این محل را کوچانیده بمعال دوردست فرستند که از آسیب لشکر مخالف بر کران و از دستبرد حوادث دوران درامان باشند و آذوقه آنچه لشکر قزلباش تواند برداشت برداشته آنچه بماند سوخته و نابود کرده چنان نمایند که از این محل اصلا ذخیره بدست ایشان در نیاید....»

در سال ۱۷۸۷ میلادی (۱۲۰۱ هجری) آقامحمدخان قاجار برای سرکوبی پادشاه گرجستان از طریق آذربایجان به گرجستان رفت و پس از چند جنگ تفلیس را متصرف شد، در این لشکر کشی یکی دیگر از نقاطی را که سپاهیان شاه قاجار غارت کردند، کلیسای تاتووس بود که ضدمات فراوانی دید.

در سال ۱۸۱۴ میلادی (۱۲۲۹ هجری) عباس میرزا ولیعهد فتحعلی شاه قاجار، کلیسای تاتووس را تعمیر کرد، و پس از تعمیر اساسی آن اشعاری که یکی از شعرای معاصر عباس میرزا متخلص به «نواه در نه بیت سرود که در مصرع آخر، ماده تاریخ کلیسا را به حساب جمل قید کرده است اشعار در پنج سطر (درع سطر اول، هر سطر دو بیت و سطر پنجم يك بیت) بخط نستعلیق خوش، بر روی يك قطعه سنگ مرمر سفید نقر گردیده، و در بالای سر در اصلی کلیسا نصب شده است.